RES. 1573/18
RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 9 DE MAYO DE 2018
(E. E. Nº 2018-17-1-0002511, Ent. N° 1867/18)

 VISTO: las actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas – Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA), referentes al Llamado Nº 1/2018, cuyo objeto es la adquisición de Aceite y Vinagre para cubrir necesidades de diversos Organismos, por el período estimado de un semestre;
RESULTANDO: 1) que cumplidos los trámites de estilo, al acto de apertura realizado con fecha 5 de febrero de 2018 se presentó únicamente la firma Compañía Oleaginosa Uruguaya S.A., dejándose constancia que la misma omite presentar el Formulario de la Oferta Técnica (Cláusula 5.1 del Pliego de Condiciones Particulares: requisito obligatorio a presentar conjuntamente con la oferta);
2) que se adjunta Comunicado Nº 1 efectuando  nueva convocatoria de ofertas para el día 1º de marzo de 2018, al haber resultado inadmisible la oferta recibida oportunamente;
3) que al nuevo acto de apertura de ofertas de fecha 1º de marzo de 2018, se presentaron las siguientes firmas: Compañía Oleaginosa Uruguaya S.A.,  Durefox S.A. y San Francisco C.I.S.A.;
4) que se adjunta Informe del Sector Notarial de la UCA, en el que se establece que, en virtud de que todos los oferentes cumplieron con la documentación solicitada en el Pliego, se sugiere proceder a la apertura de sobres que contienen la oferta económica;
5) que luce Acta de Apertura de Oferta Económica, de fecha 5 de marzo de 2018, del que surge que se presentaron las siguientes firmas: Compañía Oleaginosa Uruguaya S.A., Durefox S.A. y  San Francisco C.I.S.A.;
6) que surge del Acta de mejoramiento de precios (art. 2 Numeral 7º del Decreto 129/003), de fecha 15 de marzo de 2018, que se presentó únicamente la firma Durefox S.A;
7) que por Resolución Nº 27/018 adoptada por la UCA con fecha 3 de abril de 2018, se adjudica el llamado de obrados a favor de las firmas Compañía Oleaginosa Uruguaya S.A. y  Durefox S.A., de acuerdo con el detalle que luce en los Anexos I y IV que forman parte de dicha resolución, por hasta la suma total de $ 12:828.985 impuestos incluidos y a valores de oferta, las que podrán ampliarse en hasta aproximadamente un 30% en aplicación de lo dispuesto en la Cláusula 2.1 del Pliego de Condiciones Particulares;
CONSIDERANDO: que el procedimiento de adquisición se adecua a las normas vigentes aplicables (Decreto 129/2003 y sus modificativas), por lo que el gasto no merece objeciones legales;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer a los Contadores Auditores o Delegados que se dirá, la intervención del gasto emergente del llamado N° 1/2018, por un monto total de hasta $ 12:828.985 impuestos incluidos y a valores de oferta, el que podrá ampliarse hasta un 30% de acuerdo con lo establecido en el Pliego de Condiciones, previo control de su imputación en el objeto del gasto, con disponibilidad suficiente, de acuerdo con el siguiente detalle: en Presidencia de la República, por $ 13.612,50; en Ministerio de Defensa Nacional, por $5:653.675,31; en el Ministerio del Interior, por $ 1:208.227,22; en el MIDES, por $ 2:077.513,70; en la Universidad de la República, por $ 64.095,03; en el INAU, por $ 2:612.313,06; en el BPS, por $ 11.498,80 y en ASSE, por $1:188.049,29;
2) Comunicar a los respectivos Contadores Auditores o Delegados;
3) Devolver las actuaciones al Ministerio de Economía y Finanzas.
dc
PAGE  
3

